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КӨ Ң ІЛДЕГІ КӨ П ДИДАР





Ө РІСІН ТАПҚ АН ТАЛАНТ

Ө зіне де, ө згеге де қ атаң  талап қ оя білетін талғ ампаз- 
дығ ымен кө рінген Тәкен Ә лімқ ұ лов соң ғ ы жы лдары  
әдеби баспасө зде тым сирек кө рініп жү рді. Кө ркем твор- 
честводағ ы талғ ампазды қ  еш тең е ү намайтын, еш тең еге 
кө ң ілі қ ү ламайтын, нені оқ ып, нені кө рсе де ауы зы нан 
жылы сө з ш ық пайтын марғ ау кінамш ылдық тан атымен 
аулақ . Суреткерге тән талғ ампазды қ  — ө зі ө мірін арна- 
ғ ан ө нер жолы н ө ліп-ө ш іп сү ю , қ ауы мны ң  назары на 
ү сынылатын әрбір сө здің  қ ү ны  тө мендеп, қ адірі тү спе- 
уіне қ ам жасау, ө з жаны ң  мен ө з кө кірегің ді аямай 
азаптап, оқ уш ың ды рахатқ а бө леу — қ ысқ асы, оқ уш ы  
қ ауым алдындағ ы ү лкен жауапкерш ілік. Тәкен Ә лімқ ү - 
лов соң ғ ы жы лдары  аз кө рінсе де саз кө рінді. Оғ ан 
жазуш ының  ж аң а кітабы «Сейтек» айқ ын айғ ақ .

«Сейтек» талантты  жазуш ы мы зды ң  тағ ы бір жақ сы  
табысы болғ андығ ымен ғ ана емес, әдебиетте ө з жол, өз 
соқ пағ ын, ө з ө рісін ү зақ  жы лдар сары ла іздеген салиха- 
лы прозаш ының  дегеніне жеткенін, ө з ө рісін сәтті тауып, 
ө з ө ресін дәл мө лш ерлегенін кө рсете алғ анды ғ ымен 
қ уантады.

Ә детте тапш ы талант талғ ампаз болмайды; ондайлар- 
дың  жатса-тү рса ойлайтыны — барымен базар қ ылып, 
қ атардан қ алмаудың , кеуделеп болса да ілгеріден кө рі- 
нудің  қ амы. Тәкен таланты  тапш ы болмағ ан соң  да 
талғ ампаз. Оның  ең бекш ілдігі — бү рқ ы раты п кө п ж аза- 
тындығ ы емес, не жазса да кө п толғ ап, кө п тебірене- 
тіндігі.

Осынау кіш кене кітап та — лапы лдағ ан ш абыт пен
шын ш ебердің  екі ш ү қ ып бір қ арағ ан  ы ждаһ атты  ең бегін 
телі емген туынды.

Тәкен Ә лімқ ү лов осы бір ж апы рақ  кітапта сонш алы қ - 
ты таусылып таң дай қ ағ аты ндай не тауып, не аш ып жү р?
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«Сейтектегі» Ә лімқ ұ лов — прозаш ы ны ң  «Ақ боз аттағ ы» 
Ә лімқ ұ лов — прозаш ы дан иесі озық , несі артық ?

Ә лімқ ұ лов — прозаш ы ны ң  басындағ ы эволю циялық  
ө суді айқ ы ны рақ  тану ү ш ін алдымен «Ақ боз атқ а» тоқ - 
талуғ а тура келеді. «Ақ боз атта» Т. Ә лімқ ұ лов қ оғ амдық  
болмысты, әлеуметтік ортаны сы ртқ ары  алып суретте- 
мей, сол болмыс, сол ортаны ң  ө кілінің  психологиясына, 
рухани дү ниесіне бойлау, әлеуметтік-тарихи ш ындық - 
тың  адам тағ дыры мен адам санасындағ ы кескінін 
бейнелеу талабы на бой ү рғ аны н танытып еді. Бұ л жаң - 
ғ ыз Т. Ә лімқ ү ловқ а ғ ана тән мінез емес, соң ғ ы жыл- 
дардағ ы  прозамы зғ а тү гел ортақ  мінез-ді. Бірақ , бү л 
талапқ а бой ү рғ андарды ң  бәр-бәрі ойлағ ан жерден 
ш ығ ып жатпайты н. «Ақ боз атты» да кемеліне келіп, 
ш арш ысына толғ ан ш ығ арма деуге аузымыз бармайды. 
Т. Ә лімқ ү ловты ң  алғ аш қ ы  романында ізденіс ү стіндегі, 
ө мірдің  ө релі-ө релі мәселелеріне жаны  ауы раты н жас 
адамның  жан-дү ниесіндегі рухани процесс кө рсетілетін. 
Оның  геройы ө зінің  тағ атсыздығ ымен, маң айындағ ы 
болмыстың  ең  бір майда қ ү былысына дейін елең деп 
қ арайты н елгезектігімен ұ найтын. Кейіпкердің  мү ндай 
елгезек, сезімтал мінезі авторғ а қ азіргі қ азақ  ауылының  
ө ткені мен бү гіні, ө скені мен ө шкені, лирикасы  мен 
драмасын молынан қ амтуғ а қ олайлы  жағ дай жасағ ан- 
ды. Бірақ , «Ақ боз атта» кө п қ ұ былыс қ амтылғ анмен, со- 
ның  бәрі жеріне жете терең  қ амтылды деу әбестік болар 
еді. «Ақ боз атта» айтылатын этикалық , әлеуметтік, эсте- 
тикалы қ  проблемалар сала-сала сараланып кө рінгенмен, 
соның  бәрі бір ү лкен арнағ а тоғ ысып, гармониялық  
ү йлесім жасай алмап еді. Ө йткені, сол қ ү былыстарды 
кө ріп, толғ анаты н кейіпкердің  ө зі ондай кемел биікке 
кө теріле қ оймағ ан-ды. Роман қ аһ арманы ны ң  тө ң ірегін 
тү йсінуі, ізденіс-толғ анысы әлі де болса енжарлау кейіп 
таны таты н. Оның  естіген, білген, кө рген қ ү былыстарын- 
дағ ы драматизм, қ аһ арманны ң  сол қ ү бы лы старғ а тү й- 
сінген реакциясындағ ы  драматизмнен әлдеқ айда басым 
жатады . Сө йтіп, кейіпкер кө ріп жү рген кө п қ ұ былыс, кө п 
драма, кө п проблема оның  кө кірегіне қ ы зы қ  ш ежіре боп 
орны қ қ анмен, жү регіне ш ер-ш емен қ иян-кескі арпалыс, 
азап болып дарымап еді. Бү ның  ө зі қ аһ арман басындағы 
ізденісті жү йелі зерттеу, ақ иқ атты  танып-білу жолын- 
дағ ы белсенді кү рестен гө рі енжар бақ ы лауғ а, самарқау 
фиксацияғ а, ал ізденіс ү стіндегі қ аһ арманды  ө мірдің 
ө зекті мәселелеріне ө зегі кү йетін ө релі кү рескерден гө рі
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кө зі кө ргеннің  бәрін жіпке тізіп жү рген әнш ейін сырт кө з 
бақ ылауш ығ а айналды рып жіберген-ді.

Ә детте әдебиетте кө рінетін ж аң а проблема ж аң а 
характер, ж аң а адам арқ ы лы  кө рінбесе, ө мірлік соны 
шындық , соны характер ш ындығ ына айналмаса, кө те- 
ріліп отырғ ан проблема, кө рсетіліп отырғ ан қ ү былыс 
мың  жерден ж аң а болса да, ү йренш ікті схемалардың  
орнына келген ж аң а схема болып ш ығ ады.

Ө мір қ ү бы лы стары на психологтің  кө зімен қ арайты н 
суреткер ең  алдымен сол қ ү бы лы сты ң  барш а озғ ыны мен 
тозғ ынын, кемелдігі мен келең сіздігін кө ре білетін ке- 
йіпкерді табуы, тануы  қ ажет.

«Ақ боз аттың » сынш ылары Т. Ә лімқ ү ловқ а оның  бү л 
елеулі кемшілігін атап корсете алмады. Т. Ә лімқ ү лов оны 
ө зі байқ ап, ө зі таныды.

«Сейтектегі» повесть пен әң гімелердің  кө терген 
проблемалары, бояу әлемі, ө мірлік қ ү бы лы сқ а сурет- 
керлік кө зқ арасы  жағ ы нан «Ақ боз аттан» атымен 
кереқ ар кетпеген; жазуш ы  романда жеріне жеткізе 
алмағ ан жағ даяттары н әң гімелерінде дамытып, романда 
тек сү лбасы, бұ лдыр жобасы  кө рінген кө п мәселені ж аң а 
кітабында басын аша, бояуын қ аны қ ты ра суреттеді.

Автор бү л жинағ ы на да романындағ ы  адам ж әне 
қ оғ амдық  болмыс, адам ө мірінің  мән-мақ саты , шын 
азаматтық  бақ ыт пен шын азаматты қ  қ асірет проблема- 
ларын ө зек еткен. Жазуш ы  бү ндай әлеуметтік мәселе- 
лердің  ө мірлік шешімін кез келген жү мы р басты пенденің  
басынан емес, кө кірегінде азаматты қ  дерті мол, ү лкен 
арман, ү лкен мақ сат жолы нда ө мір кеш етін суреткерлер 
тағ дырынан іздейді.

Т. Ә лімқ ү лов қ аламы на ілігетін адамдар қ аш анда кем 
қ анағ ат, кем тағ ат жандар. Ә лімқ ү лов геройлары  кө біне- 
кө п ө мірден опа таппай ж әбір-ж апа кө рген жаралы  
жандар кө рінуі де мү мкін, бірақ  од тек ү ш қ ары  кө зге ғ ана 
солай. Егер Т. Ә лімқ ү лов геройлары ны ң  жан-дү ниесіне 
терең ірек ү ң ілсек, атымен басқ а қ асиетті, басқ а сипатты 
танимыз. Олар жеке басының  бақ ыты  мен бақ  дәулетіне 
аш қ арақ танғ ан тоғ ы ш арлы қ  эгоизмнен атымен аулақ . 
Адам және қ оғ ам проблемасын тек қ оғ амды қ  ортаны ң  
адамғ а жасайтын, әлеуметтік, моральды қ  ы қ палы нан 
ғ ана іздесек, онда мү ндай ө релі проблеманы тым ү стірт, 
тым бір жақ ты  қ арасты рғ ан болар едік. Адамзат қ оғ амын 
сан жы лдар бойы толғ антып келе ж атқ ан  бү л проблема 
қ оғ амдық  орта жасайты н қ олайлы , қ олайсы з ы қ пал мен
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адам бойындағ ы  азаматты қ  инициативаны ң  гармония- 
лы қ  ү йлесім жасай білуіне тікелей байланысты. Бү л 
ү лкен әлеуметтік проблеманы ң  жемісті ш еш ілуінде әрбір 
адамны ң  азаматты қ  ө ресі де аз қ ы змет атқ армайды. Ә р 
адамны ң  ө зінің  азаматты қ  орнын, азаматты қ  парызын, ө з 
ө мірінің  мән-маң ызын тү сіне білуі, ү лкен азаматтық  
ө реге кө терілуі оп-оң ай жү зеге аса қ оймайтын кү рделі де 
ш ытырман процесс. Шын азаматты қ  бақ ы т пен шын 
азаматты қ  қ асірет ең  алдымен осы ө мірлік проблеманың  
қ алай ш еш ілгеніне, байланысты. Кө п ретте адам басын- 
дағ ы ең  ү лкен, ең  мәнді, ең  ө зекті драматизм де осы 
арнада туындайды . Т. Ә лімқ ұ лов осынау ө мірлік проб- 
леманы ң  драмалы қ , тіпті трагедиялы қ  кескінін кө рсету- 
ден де тайсақ тамайды . Ол бү л драманың  қ оғ амғ а бай
ланысты  жерін  де, адамғ а байланысты жерін  де ү лкен 
жітілікпен аш ады.

Т. Ә лімқ ү лов қ аһ арманы  — пенде емес, адам. Пенде — 
қ оғ амды қ  ортаны ң  қ алыбында соғ ылып, қ оғ амдық  орта- 
ның  ы қ палы нда кетіп, ығ ына жы ғ ы ла беретін, ө з ырқ ы, 
ө з еркі ж оқ  жан иесі. Адам қ оғ амдық  ортаның  қ ү лқ ын 
тану ү стінде оны жақ сарты п, жаң ғ ы ртуды  кө ксейтін 
кү рескер рухты ң  иесі, қ оғ амдық  болмыстың  бірден-бір 
саналы  ө згертуш і кү ш і. Пенде не істесе де дәуірге, 
уақ ы тқ а арқ а сү йейді; қ ылмыс екеш  қ ылмысын да уа- 
қ ытқ а, дәуірге артып ақ талады . Олар еш уақ ы тта ө зінің  
азаматты қ  орнын, ө з ө мірінің  азаматты қ  мән-маң ызын 
ойлап басы қ атпайды. Ал, адам ү ш ін ө мірдің  мән-маң ызы 
— азаматты қ  жауапкерш ілік. Азаматты қ  жауапкерш ілік 
адамнан қ андай қ иын жағ дайда да, қ андай қ иын кезең де 
де әділеттің  басынан аттамауды, қ иянатты ң  аяғ ына 
жы ғ ы лмауды  талап етеді. Т. Ә лімқ ү лов тарихты  адам- 
дарды ң  осындай қ аһ арманды қ  кү ресінің  ш ежіресі деп 
біледі. Ол шын адамдардың  қ аш ан да кү рескер, қ аш ан да 
азамат болғ анын жы рлайды . Сондық тан да ол бағ зыдағ ы 
оқ иғ алардан бү гінгі кү ннің  де ө зек кү йдірер дертін 
таниды.

Сейтек сарыны. Ә лдеқ аш ан ө мір сү ріп кеткен атақ ты  
кү йш інің  кө кірегін жары п ш ық қ ан әуен оның  бү гінгі 
ү рпағ ы ны ң  да кө ң іліндегі кө п жайды қ озғ айды. Баяғ ы 
кү йш і мен бү гінгі ақ ынның  ө мірі бір-біріне атымен 
ү қ самайды, ал рухани жан-дү ниесі туыстас. Бү гінгі ақ ын 
ө з кө ң іліндегі толғ аныс-тебіреністі, ө з кө ң іліндегі мү д- 
дені кеш егі кү йш інің  сарынымен тексереді. Ол ө з басын- 
дағ ы бақ ы т пен қ асіретті соғ ан қ арап таниды. Ол бү гіннің
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жетістігін оның  кеш егінің  кө ксеген жерінен қ анш алы қты  
шығ а алғ анымен ө лш ейді. Автордың  мұ ндай азаматтық , 
суреткерлік позициясына қ осы ла отыра «Сейтек сары- 
ны» повесінің  әлі де болса бір қ айнауы  іш індегі ш ығарма 
екенін жасы ра алмаймыз. Бұ л повеете де «Ақ боз атта- 
ғ ыдай кейіпкердің  жан дү ниесіндегі толғ аныс-тебіреніс- 
тің  драмалы қ  кернеуі, оғ ан эсер етуш і ө мірлік 
қ ұ былысқ а сай келмеуі байқ алады . Повесть геройы тым 
бұ лың ғ ыр; оның  басындағ ы кү йзеліс кө п ретте объек- 
тивтік жағ дайлар мен ортадан гө рі оның  ө з басының  
әсіре ш амш ылдығ ынан сияқ ты  боп кө рінеді.

Біздің ше, Т. Ә лімқ ұ ловты ң  ж аң а кітаптағ ы  ү лкен 
табысы — «Сар жайлау», «Кө к қ арш ығ а», «Қ ара жаяу» 
сияқ ты кө лемді әң гімелері. Бү л ү ш  әң гіменің  ү ш еуінде 
де сү лулық қ а, ө нерге деген қ ү ш тарлы қ , сол жолдағ ы  
адал махаббат, аяусы з кү рес сө з болады. Бір қ арағ анда 
Тәттімбет те, Ақ ан да, Біркімбай да ө релі кү рестен аулақ , 
ө нер қ уып, ат баптап, қ ү с баптап жү рген  салқ ам сері 
жандар сияқ ты. Бірақ , автор осынау ө нерге, сү лулы қ қа 
деген ө ліп-ө ш кен махаббаттан кү ресті кө ріп, табанды 
кү рескер сезімді тап басып аш ады. Т. Ә лімқ ү ловты ң  
кө рсетуінше, ылғ и халы қ ты ң  кө ң ілінде, тоғ ы ш ар тобыр- 
дың  кө з қ ырында жү ретін  ө нер де — адамдарды ң  ү лкен 
әлеуметтік, адамгерш ілік мү раттар жолы ндағ ы  кү ресінің  
бір кө рінісі; ө нерпаз ө мірінің  ылғ и ш атқ алаң ғ а ш арпы- 
лып жү ретін ін ің  де бір сыры сонда.

Т. Ә лімқ ү ловтың  «Сар жайлауы » мен «Кө к қ арш ы- 
ғ асында» Тәттімбет пен Ақ анны ң  ө мірлері егжей-тегжей- 
лі толық  қ амтылмайды, бірақ  екеуі де бү л әң гімелерден 
бар тұ лғ а, бар сымбатымен кө рінеді. Автор ү лы  адамдар 
ө мірінің  оның  бү кіл ү лы лы қ  сипаты тү гел таны латы ндай 
ү рымтал тү сын жіті таба білген.

«Сар жайлау»— Тәттімбет басынан кеш кен рухани 
ө мірдің  жиы нты қ  қ орытындысы. Мү нда творчество 
ү стіндегі кү йш іні кө реміз. Творчество — Тәттімбет үш ін 
кө ң іл кө теріп, аш у тарататы н арзан  маш ық  емес. Твор
чество — азамат Тәттімбеттің  ө зі мен ө мірі жайлы , елі мен 
заманы жайлы  толғ аны стары н сарапқ а салаты н таразы  
іспеттес. Тәттімбет басындағ ы творчестволы қ  процесті 
кө рсету ү стінде автор ү лы  кү йш інің  ө мірін, ортасын, 
дәуірін де ү тымды бейнелейді. «Сар жайлау» кү йі — 
атақ ты кү йш інің  ө зіне-ө зі қ ойғ ан «Нені таптым, нені 
аштым?» деген сауалы на қ айтарғ ан  ж ауабы  сияқ ты . Кү й- 
шінің  бү л кү йі қ артайғ ан жасын, тозғ ан  мекенін кө ріп,
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басы нан ө ткен жасты қ  пен қ олы нан кеткен қ онысына 
деген ж оқ тауы  ғ ана емес, ө зі сү рген ө мір жайлы, ө зі 
туғ ан  ө лке, ө зі сү йген халы қ  жайлы  ойы да. Сондық тан 
да бү л кү йден ет-жү регің ді елж іретер эллегиямен қ оса 
ойың ды сан тарапқ а сабы лтар кемең гер әуезді де 
танимы з. Т. Ә лімқ ү лов осындай кү й туғ ан сәттегі Тәттім- 
бет басындағ ы кү дік пен ү міт, арман мен аза, нала мен 
ж ігер сияқ ты  ш арпы сқ ан сан қ илы сезімдердің  уытты 
драматизмін де ш ебер жеткізе білген. Тәттімбет бү л 
әң гімеде бір-ақ  кү й ш ығ арады. Алайда, кү йш інің  тү лғ асы 
оқ уш ы ны ң  кө з алдында ө сіп, кө з алдында сомдалады. 
Жазуш ы  кү йш інің  басындағ ы қ ат-қ абат сезімдер мен 
ойларды  кө рсету арқ ы лы  оның  тү ң ғ иы қ  жан-дү ниесін 
терең деп аш ады. Тәттімбет сері де болғ ан, сергелдеңді де 
кө рген. Сонды қ тан да оның  ойы байыпты, сезімі бай- 
салды. Оның  кү йзелісінде де ө ткен-кеткенді жоқ тап 
кү ң іренуден гө рі ө ткен-кеткенді ойлап тебірену басым.

«Кө к қ арш ығ адағ ы» Ақ анның  Тәттімбетпен тағ дыры 
бірдей болғ анмен, тартаты н тауқ ы меті бө лекш е. Бү л 
әң гімеде де творчество тақ ырыбы, творчество адамы. Екі 
әң гімеде де бір заман, бір тақ ырып, бір қ оғ амдық  шын- 
дық . Тәттімбет жайлы  әң гімеде кү йдің  туу ш ежіресі 
айтылса, Ақ ан жайлы  әң гімеде атақ ты  «Кө к жендет» 
әнінің  туу тарихы  сө з болады. Бірақ , тақ ырыбы да, ком- 
позициялы қ  қ ү рылымы да ү қ сас осы екі әң гіме әр қ ай- 
сысы әр тү рпатты  дара сипат танытады. Ө йткені, 
жазуш ы  бір ө мір ш ындығ ының  әр қ илы характердегі 
кескінін суреттейді. Сонды қ тан да мү нда әсіре ү қ састық , 
штамп, схема жоқ . Характер ш ындығ ының  даралануы  
бір тақ ырып, бір ө мірлік ш ындық тың  әлденеш е қ абаты, 
әлденеш е астары барын жарқ ы раты п аш а алыпты. Ақ ан 
да ө нерпаз. Ақ ан да сері. Ақ ан да ө з дәуір, ө з ортасына 
риза емес. Бірақ , Тәттімбет махаббаты мен Тәттімбет 
кү йініш інде кө регендік, ж ітілік басым болса, Ақ ан 
махаббаты  мен Ақ ан кү йініш інде лапылдағ ан қ ү ш тарлы қ  
басым. Сонды қ тан да Тәттімбет басындағ ы драма Ақ ан 
тағ ды ры нда трагедияғ а айналады. Тәттімбет ө з тү сының  
қ аты гез ш ындығ ына тебірене-толғ ана қ айғ ырса, Ақ ан 
әбден кө ң ілі қ алып, суынып, шығ ынып ш еттеп кетеді. Ол 
ескі ауы лдағ ы  патуасы з тірлікке, ө нбес ө мірге қ олын бір 
сілтеп, ө зімен-ө зі оң аш а болғ анды қ алайды. Ақ анның  
бү л қ ылығ ы да қ арсылық . Ө з ортасымен бү лай ат 
қ ү йры ғ ы н ү зісіп кету, бү кіл қ оғ амғ а байкот жасау кез 
келген кісінің  қ олынан келер іс емес. Бірақ , ө нер адамы
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қ ашанда кө птің  адамы. Адам қ аш анда адамдар ортасын 
аң сайды. Ақ ан да елсіз тауда елін аң сап елегізеді. Қ ара 
іздейді. Қ оғ амғ а сыртын беріп кеткенмен адамдармен 
сө йлесуге, сы рласуғ а әлі де қ ұ ш тар; олармен әлі де 
байланысын ү згісі ж оқ . Ақ анны ң  жаны ндай жақ сы  
кө ретін Кө кжендетін ж ат біреуге қ алатуы  да адамның  
сол қ ара аң сағ ан психологиясы нан. Бірақ , Ақ ан аң сағ ан 
мұ рат, Ақ ан кө кейі тоғ ы ш ар тобы рмен еш қ аш ан тіл 
табыспақ  емес. Ақ анны ң  аяулы сы  Кө кжендет те сол 
енжар тобырдың  қ олы нан опат болады. Ақ ан енді қ ара 
кө рмей кетсе де мынау кесел тобы рмен жуы спауғ а 
біржола бел буады.

Т. Ә лімқ ұ лов Ақ анны ң  басындағ ы  адамғ а тән қ ара- 
шыл, кө пшіл қ асиет пен әділетсіздік атаулы ғ а, тогышар- 
лық  атаулығ а атымен қ ас азаматты қ  мү дденің  арасын- 
дағ ы драманы аш у ү стінде Ақ ан трагедиясы н да аш ады. 
Ақ ан бәрібір ымырағ а келмейді, бәрібір бас имейді. Ақ ан 
басындағ ы осынау ш атқ алаң  трагедия оның  рухани 
ү лылығ ын, ол істеген ү лкен азаматты қ  ерлікті де жар- 
қ ыратып жайып береді.

Т. Ә лімқ ү лов Тәттімбет пен Ақ ан басындағ ы  арпа- 
лысты суреттеуде сол дәуір, сол уақ ы тты ң  ш ындығ ына 
қ иянат жасамайды. Тәттімбет пен Ақ ан арпалы сы  тапты қ 
сипаттан туындап ж атқ ан  ж оқ . Ақ ан ж ү рттан  тек бай 
болғ ан соң , дәулетті болғ ан соң  ш ығ ысып жү рген  жоқ , ең  
алдымен олардың  қ ара тү нек тоғ ы ш арлы ғ ы н кө ріп 
шығ ысып жү р.

Т. Ә лімқ ү лов аталмыш  әң гімелерінде сол тоғ ы ш ар 
тобырдың  тү нек дү ниесін ің  де кө п ш ындығ ын аш а білген. 
Тоғ ышар орта қ аш ан да кү рестің , баты л ой, баты л 
пікірдің , азат кө ң ілдің  ж ауы . Олар Ақ анғ а сол ү ш ін де 
жауығ ады. Олардың  қ олы нда еш кімге, еш тең еге кө ң ілі 
қ ү ламайтын, жаны  аш ымайтын енж арлы қ  та, кө рмей 
кесіп-пішіп, білмей билік айтып оты раты н ү ш қ ары лы қ  та, 
тобық  шыламас таязды қ  та, ө зіне дегенде ө ліп-тірілетін  
пысық айлық  та, қ алғ ан ж ү рт ү ш ін қ абағ ы н да қ ақ пайты н 
қ араулық  та қ атерлі қ ару. Олар кү легеш , олар ү регей. 
Тарихтағ ы талай заң сы зды қ тар да осы ндай тоғ ы ш ар 
ортағ а арқ а сү йеу арқ ы лы  ж ү зеге асып келеді. Сонды қ- 
тан да, әрбір азаматты қ  ү лкен  мү дден ің  ең  бірінш і ж а
уы тоғ ыш арлық . Ә рбір ү лкен азаматқ а ең  алды мен 
тоғ ышарлық тың  жауы ғ аты ны  да сол себептен. Тоғ ыш ар- 
лар Ақ ан сияқ ты асқ ақ  ж андарғ а неге ө ш ігеді? Олардың  
кө ң ілі қ айткенде кө ншиді?
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Бұ л сауалдарды ң  жауабы н «Қ ара жаяудан» табамыз. 
Елден асқ ан атағ ы  да, байлығ ы да ж оқ  кедей Біркімбай 
кенет кө зге ілігеді, жұ ртты ң  бәрі соң ына тү седі. Сөйтсе, 
Біркімбайдың  астында, бү кіл бір ө ң ірді ауы зы на қ арат- 
қ ан ат бар екен. Ауыл пысық айлары  сол атты тақ ымғ а 
басу ү ш ін қ олы нан келген айла-амалдары н аямайды. 
Қ аты гез қ апас тоғ ы ш арлы қ ты ң  ең  алдымен жү гірер 
қ аруы  — қ удалау, қ орқ ы ту, зорлы қ -зомбы лы қ . Олар Бір- 
кімбайды байлармен байланысы бар, әйтепесе, әйгілі 
жү йрікке қ айдан ие боп ж ү р деген зобалаң  кө тереді. 
Қ алайда ж ү йрік аттан айырылғ ысы келмеген Біркімбай 
жү йрікті мініп қ аш ып елден безіп тау-тасты  сағ алап 
кетеді. Жү йрік ат ындындарын қ ү ртқ ан  белсенділер 
бәрібір соң ынан қ алмайды. Ақ ыры, атыста оқ  тиеді. 
Пәлен ай қ уғ ы нда жү рген Біркімбай ер-тоқ ымын арқ а- 
лап елге қ айтады . Енді оны ешкім қ удаламайды . Ө йткені, 
енді ол елден ерек кө зге тү сер еш тең есі ж оқ  кө п қ ара 
ж аяуды ң  бірі. Тоғ ыш ар қ ауы мғ а керегі де сол.

«Қ ара жаяуда» жазуш ы  тоғ ыш ардың  ө ліп-ө ш ер 
махаббаты  — әнш ейін, нәсіпқ орлық , барш а жақ сы лы қ  
бәрі менде болсын деген дү ниеқ оң ы зды қ  та, қ ү ш тарлы- 
ғ ы — кө рсеқ ы зарлы қ , бө рбасарлы қ  екенін ү тымды 
аш қ ан.

Ә детте, әң гіме жанры ны ң  лирикалануы н, оның  адам 
басынан кеш ірген ш ырғ алаң  оқ иғ аларғ а емес, адам 
жаны ндағ ы  ү лкен рухани кү йзеліс, тебіреніске қ ү ры- 
луы н оның  драмасыздануы, тартыссыздануы  деп тү сіну 
бар. Біздің ш е, бү рын әң гіменің  композициялық  жү йесін 
оғ ан ө зек болғ ан қ ү былыстың , оқ иғ аның  хронологиялық 
логикасы  айқ ындаса, енді сол оқ иғ а, сол қ ү былыстың  
адам жаны ндағ ы  психологиялық  реакциясының  логи
касы айқ ындайтын болды. Бү ның  ө зі әң гіменің  тарты с
сыздануы  емес, қ айта оның  сырт тартыс, сыртқ ы драма- 
дан, ішкі тартыс, ішкі драмағ а — адам жү регіндегі драма- 
ғ а бет бү руы  деп тү сіну керек.

' Т. Ә лімқ ү лов та адамның  кө ң іл-кү йін — оның  дү ние- 
танымының  азаматты қ  серпінінің  рухани ө ресінің  айқ ын 
айнасы деп тү сінеді. Біз «Ақ боз атта» кө біне-кө п қ аһ ар- 
манның  ө мірдегі кө п қ ү былыс, кө п драманы кө ру, тү й- 
сіну процесін кө рсек, мына жаң а кітапта сол кө п 
қ ү былыс, кө п драманың , кө п проблеманың  қ аһ арманны ң  
ө з проблемасы, ө з драмасына айналғ анын танимыз. Ол 
енді қ аһ арманны ң  рухани ө ресін ө мірдегі қ анш а 
қ ү бы лы сты  кө ріп, қ анш а қ ү былысты тү йсінгенінен емес,
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ө мірлік болмыстағ ы қ ұ бы лы старды ң  қ аһ арман жаны н 
қ анш алық ты толғ анды ра алғ анымен, оның  жан-дү ние- 
сіндегі рухани реакциясы ны ң  драмалы қ  кернеуімен 
ө лшейтіні кө рінді. Қ азақ  прозасында психологиялы қ  
жітіліктің  терең дей тү суінде Т. Ә лімқ ү ловты ң  соң ғ ы 
әң гімелері елеусіз қ алды руғ а болмайтын сындарлы 
қ ү былыс.

Т. Ә лімқ ү лов — лирик. Оның  бояу әлемі аса жү мсақ , 
аса нү рлы. Бірақ , лиризм Т. Ә лімқ ү лов әң гімелеріндегі 
драмалық  кернеуді еш әлсіретпейді, қ айта ол адам 
жанындағ ы ш арпысқ ан ш ар тарап сезімдер мен ойлар 
қ ақ тығ ысын — рухани драманы терең  тү сініп, нәзік жет- 
кізуге, ш ығ арманың  гуманистік сипаты мен оптимистік 
ү нін айқ ындай тү суге кө п эсер еткен.

Т. Ә лімқ ү ловты ң  ж аң а кітабы оның  әлеуметтік 
ө мірді, адам жаны н жетік біліп, жіті зерттейтін  азамат- 
тық  кө регендігі мен ө мірдің  кү рделі қ ү бы лы стары н, адам 
жанының  қ ат-қ абат ш ындық тарын жеріне жеткізе 
терең деп кө рсете алаты н суреткерлік тегеурін ін айқ ын 
таныта алғ ан туынды. Талантты  жазуш ы мы з бү дан 
былай да ләйім осы ө релі биіктен кө рінгей.
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ЖЫР МЕРЕЙІ

БІРІНШІ ЛИРИКАЛЫҚ  ШЕГІНІС

Ол — геолог. Геология не асылды тек тү ң ғ иы қ тан, тек 
терең нен іздейді. Ол сонау атамзаманғ ы  ө ткен кү нді 
бү гінге қ ы змет еткізеді. Планетаның  бү дан мың даган 
жы л бү рын басынан кеш кен қ ү бы лы стары нан осы қ азіргі 
қ ауымга, қ азіргі ұ рпақ қ а қ ажетті пайда табады. Геология 
материяны  пайдалы, пайдасыз деп алалауды , біреуіне екі 
етек боп елбең деп, енді біреуіне танауы н ш ү йіріп кер- 
дең деуді білмейді. Ол ү ш ін бәрі де асыл, бәрі де керек-ті.

Ол — ақ ын. Ә лгі геологияның  тү ң ғ иы қ қ а тү қ ш иган, 
кең істікті кең нен ш олғ ан қ асиеті поэзияның  да тү с мінезі 
екенін дәлелдеп берді. Поэзия болмыстай ересен, бол- 
мыстай тү ң ғ иы қ . Поэзия мен болмыс екеуі мінездес. Оны 
аң ғ арып, оны жү зеге асыру санаулы саң лақ тарды ң  ғ ана 
қ анжы гасы на бү йырган қ азы на. Осынау оқ ш ау мінезді 
О. Сү лейменовты ң  ө лең дерін ү ң іле оқ ыган адам қ алай да 
аң ғ арады .

Кең істікті зерттейтін ғ ылымдардың  болмысты бой- 
лы қ қ а, ендікке, терең дікке, биіктікке бө лген ө лш емдері 
аса даулы  ү ғ ымдар. Бірақ , олар материяның  сырын 
терең деп ү ғ ып, кемел мең геруге керекті ү ғ ымдар. Оғ ан 
бой ү йренді, қ анымызғ а сің ді. Қ аш ық тық ты  қ адамдап, 
терең дікті бү рғ ылап ө лш ейтін болдық .

Тап осы ү ғ ымдардың  адамзатты қ  ойдағ ы, оның  ең  бір 
кінәмш іл, ең  бір кербез бө лігі поэзиядағ ы  орнына көп 
ретте дауласып қ аламыз. Ә рқ айсымыз әртү рлі ү ғ амыз. 
Ақ ынның  ауқ ымы кең , ойы терең  дегенде нені ү гып, нені 
аң ғ арары мы зды  білмей аң тарылып қ алаты н кезіміз де 
ж оқ  емес. Гү лама қ исынш ылар қ анш а ө зеурегенмен, 
оларды ң  айтқ аны на кө ң іліміз ден қ оя бермейді. Бү ны да 
қ апысыз дәлелдеуге тек ақ ын ғ ана керек екен. Асылы 
жы р тө ң ірегінде кө п нәрсеге ақ ын сендірмей тү рып, 
ақ и-тақ и илана қ ою  атымен қ иын.

Бақ сақ , ақ ын ү шін; ең  зымыран тұ ң ғ иы қ  та — жү рек, 
ең  ш ы рқ ау биіктік те — ж ү рек екен. Ақ ынның  қ огамдық 
болмыстың  тү ң ғ иығ ына да, асқ ары на да бірдей ү мтылғ ан
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ө згеше ең бегінің  жаң ғ ы з-ақ  ө лш емі бар. Ол — оның  адам 
жү регіне қ анш алы қ ты  жақ ы ндай алғ аны.

Ә рбір ү лкен ақ ынның  алдымен ү ғ ып, алдымен игерер 
қ ұ пиясы да осы-ақ . Ә рине, ү ғ у мен игерудің  арасы да 
жер мен кө ктей ғ ой. Олжас Сү лейменов осыны әбден 
ү қ қ ан да, әбден игерген де ақ ын.

Ақ ынның  қ иын да ү зақ  сапары бір жерден басталып, 
тап сол жерге қ айта келіп тіреледі. Ол жердің  аты да — 
жү рек. Сө йтіп, жы рда жаң ғ ы з-ақ  адрес бар, ол — жү рек. 
Жыр жү ректен шығ ып, ж ү рекке жетуі керек. Жы р сапа- 
рында да жү ректен  ш ық қ анмен, ж ү рекке жете алмай 
жататын жү ргінш ілер болады.

Олжас ж ү рекке тез жеткізетін  тө те жолды  жақ сы  
біледі. Ол — ақ иқ ат. Ақ иқ атты  алып кеудесіне жү рекке 
тө те жеткізбей, бү ралаң ғ а алып кететін бү ралқ ы  соқ пақ  
атымен жоқ . Ақ иқ атты ң  аясы кең . Оғ ан мынау кең іс- 
тіктің  бетінде бардың  бәрі сияды. Оғ ан қ ү дірет жетсе, 
ерен болмысты тү гел сыйғ ызып алуғ а болады. Ал, бол- 
мыстың  қ ү ш ағ ындағ ы  талай қ ү пияны  адамдардың  ж ү рек 
қ азынасына айналды ру — ақ ынның  ең  басты мақ саты.

Ақ иқ аттың  мекені де — жү рек. Болмыстың , тө ң ірек- 
тегі тірш іліктің  қ амын мол ойлап, мол толғ айтын ж ү рек 
қ ана соны қ ү пияларды  кө бірек аш ып ақ иқ ат ауылының  
қ арасын бү рынғ ыдан да кө бейте алады. Сондай ү лкен 
жү рекке ие ақ ын — ү лкен ақ ын. Ондай ақ ынның  ө лең і- 
нен ақ иқ атты ң  бү рын ө зіміз біліп, ө зіміз тү йсінбеген 
соны сырларын мол табаты ны мы з да сондық тан.

Олжас та осындай ақ ы н. Ол болмысты жы р босағ а- 
сынан бас-аяғ ын сү зіп, алалап енгізбейді. Болмыс оның  
ақ ындық  ақ  отауы на тауды ң  тасқ ы н селіндей ағ ыл-тегіл 
ақ тарыла кіреді. Бірақ , бү дан ақ ы н жү регін  кез келген 
баса-кө ктейтін керуен сарай деп ү ғ уғ а тағ ы жол жоқ . 
Ақ ын тек, ақ иқ атты ң  аппақ  нү ры на ш омылғ ан нү рлы 
сыр, нұ рлы ш ындық ты ғ ана есігінен аттатады . Ақ ын 
жү регін баурайты н ынт-ш ынтын сап ы ш қ ы нтқ ан сү йі- 
нішпен арқ асы на аяздай батқ ан шын кү йініш  қ ана. 
Жалғ анғ а оның  есігі таре жабы қ . Шын ақ ы н мен ө тірік 
ө лең нің  арасында алабағ ан тү рар ш екара да осы тү ста. 
Шын алып ж ү рекке ие алапат ақ ынмен суы рды ң  ініндей 
кішкене қ уыс кеудесіне сыймай жү рген қ ү т қ ара 
басының  қ апы ры қ  қ айғ ысын кү йттейтін  кү йкі ақ ынның  
ірге бө лісер тү сы да осы маң да. Ауқ ымы кең  ақ ынды да 
осы тө ң іректе танимыз. Оның  азаматты қ  тү лғ ағ ы сы ң  
ш ырқ ауғ а ш ығ андап ш ығ ар тү ғ ы ры  да осы арада.
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Ә йтпесе, сырш ыл болам, ж ү ректі мең герем деп тү лыпқ а 
телмірген бейбақ  інгендей ө з басына ө зі жоқ тау айтып 
кү ң ірен іп кететін  ақ ы ндар арғ ы -бергіде кө п болғ ан.

Олжас — сырш ыл. Ол, бірақ , сырш ылдық тың  тілі — 
кү йректік, кү ң гірттік деп білмейді. Ол қ асіретті де най- 
заны ң  ү ш ы нда кеткен қ аһ арманны ң  әлі кеппеген, 
ш ы лқ ы ғ ан қ ы зы л қ ан кө йлегіндей қ ылып, алаулатып 
жы рлайды . Ол нені айтса да, осы от жалы н тілінен ай- 
рылмайды. Ғ ары ш қ а тү ң ғ ы ш  қ ары ш тап ш ық қ ан совет 
адамы ны ң  ерлігін жы рлағ анда да осы тіл, кө не қ ыпшақ- 
тарды ң  кө нермеген тарихы н әң гімелегенде де осы тіл.

Ақ иқ атты ң  алып тү рпаты н кө руге ө ресі жетпей, оның  
ө кш есіндегі ш аң -тозаң ғ а ш ү қ ш иып бағ атын ө зінш е «сақ» 
тоғ ы ш арғ а ақ ы нны ң  космостан кө не тарихқ а кеп бір-ақ 
қ онғ аны  рухани қ ү лды рау, аяқ тан  алды рту боп кө рінуі 
де ғ ажап емес. Осы Олжас ө ткенді жы рлауғ а неге әуес? 
Ә у баста осығ ан ө з басымыз да аз таң ы рқ ағ ан жоқ пыз. 
Бү л ақ ы н бояуды, әр алуан бояуды  ү нататы н ақ ын. Ол 
сонау ө ткеннің  кө з ү ш ында мү нартқ ан кө к белдеріндегі 
ж оры қ  алауы  мен найза ж алаулары нан  соны сымбат 
кө ріп, экзотикалы қ  алабаж ақ қ а әуестеніп жү рген шығ ар 
деп те кө ргенбіз. Бірақ , ақ ы н онысын қ оймады. Ол біздің  
ойымызда да ж аң а белестерге маң ытты. Бақ сақ , біздің 
баяғ ы  ү гымымызга кінәлі Олжас емес, ө зіміз болып 
ш ық тық . Ақ ын мен уақ ы т оны ү сті-ү стіне дәлелдеумен 
келеді.

Ғ ылым шын тәнті жемістің  сырын зерттегенде тек 
мәуесіне телмірмейді, алдымен соның  тү п жайғ ан тамы- 
рына ү ң іледі. Біздің  советтік поэзияғ а біздің  уақ ытымыз 
тап осындай ерен міндетті жү ктеп отыр. Шындап келген- 
де, оның  мойнындағ ы ең  бірінш і парыздың  ө зі сол. Совет- 
тж  поэзияның  ең  басты міндеті — ж ер бетіндегі жаң а 
қ ауым, ж аң а қ ү ры лы сты ң  заң дылығ ы  мен артық ш ылы- 
ғ ын дәлелдеу. Оны дәріпш ілдікпен оп-оң ай орындай 
салғ ысы келетіндер де аз емес. Ол — ең  әлсіз, ең  осал 
жол. Ақ ын ақ иқ атты ң  біздің  жағ ы мы зда екенін айтуғ а 
емес, аш уғ а бү лтартпай мойындауғ а тиісті. Ал, бұ л 
ақ ы ннан болмысты тек аң ғ ал ғ аш ық тың  алаң ғ асар 
кө зімен емес, кемең гер зерттеуш ін ің  жіті жанарымен 
ү ң ілуді талап етеді. Олжас геологтік мінезін бү л түста 
тағ ы танытты. Геология ө ткен тү стың  біздің  ежелгі бір 
ескірген соқ пағ ымыз емес екенін, мекенімізді мекен 
еткен, тік тіреп басқ ан табанымызды бекемдеген барша 
тиянақ  пен мығ ымдық тың , мы қ ты лы қ ты ң  тіреуін салғ ан,
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негізін қ алағ ан сипатын аш ып береді. Геологияғ а айтқ ы з- 
саң ыз, баяғ ы заман — бұ л заманның  асырауш ысы. Біздің  
қ азіргі керегіміз — баяғ ының  тү легі, баяғ ының  жемісі. 
Геология баяғ ының  қ ойнынан бү гінгі кө кке самғ атар кү ш  
тауып береді.

Сө йтсек, баяғ ының  бү л сипаты тек материалды қ  тір- 
ш іліктің  тө ң ірегімен ғ ана ш ектелмейді екен. Рухани 
дү ние де ежелгі заманның  бұ л сипатын жатсы нбайты н 
боп ш ық ты. Адамзат қ оғ амының  атамзаманнан бері 
сарғ айғ ан ш ежірелерді жиып-теріп, қ ы зғ ы ш тай қ орып 
кеде жатқ аны ны ң  да мәні осында болса керек.

Олжас поэзиясы осыны дәлелдейді. Уақ ыт осыны 
қ ү птайды.

Ө ткенге әртү рлі қ арауғ а болады. Ө ткенге ө скенді 
дәлелдеп қ арау бар да, ө ш кенді дәлелдеп қ арау бар. 
Тарихқ а ө ткенде мынандай керемет едік деп қ арай- тын 
кө з ү лтш ылдық тың  сырқ аты . Ал, енді ө ткеннің  бәрін қу 
тақ ырғ а жорып, қ ураты п қ ояты н бір кө зқ арас тағ ы бар. 
Ол адамзаттың  ежелгі тарихы н айналасы  бес-алты 
ү лттың  енш ісіне беріп, ө згені ш ө міш тен қ ысатын шо- 
винистердің  жаны на майдай жағ ады . Тарихқ а деген шын 
кө зқ арасқ а бү ларды ң  екеуі де атымен жат.

Олжас тарихты  кү йреген кү мбездердің  кө не жү рты  
деп емес, адамзат бойынан ең  бір асыл металды қ орытып 
шың дап келе ж атқ ан  ыстық  домна деп таниды. Олжас 
тарихты мізбақ пай мелш иген нү ктелер деп емес, 
тынымсыз қ озғ алыс деп тү сінеді. Ол ө ткенді ш ыбынсыз 
идилия емес, арпалыстың , кү йреу мен жең удің  мекені, 
ш ың далу ш ынығ удың  қ иы н-қ ы стау жолы  деп ү ғ ады.

Ол одан ең  алдымен кү ресті кө ріп, соны кө кке кө те- 
реді. Ол сонау ежелгі қ ы пш ақ тарды ң  кө к найзасы нан да 
жақ сығ а талпынғ ан, жаманғ а аш ынғ ан кү ресті табады.

Ол адамзаттың  қ ай бө лігі де әу бастан-ақ  кемелге 
қ ү лш ынғ анын, қ ай-қ айсысынан да сол жолғ а жү мсарлы қ  
қ ажыр-қ айрат, ақ ы л-парасат табылғ анын дәлелдейді. 
Жауы зды қ  пен зү лы мды қ  атаулы ны ң , кесепат атаулы - 
ның  қ ай-қ айсысы да сол бір ө мірш ең  ө ркендерді 
жө ргегінде ө ш ірмек боп жанталасқ аны н кө рсетеді. Ал, 
шын әділдік сол қ ағ аж у кө ргендерді қ атарғ а қ осуғ а тиісті 
екендігін ұ ғ ындырады.

Олжас жы ры  осы орайда. Ол ү лттар достығ ы мық - 
тының  осалды ы қ ты руы  емес, әуелден бір ө зекте 
жаратылғ ан мәуелердің  бірдей жетіліп, бірге қ ү лпы руы
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екенін аш ып берді. Ол біздің  ынтымағ ымызғ а тіл тигізіп 
бағ аты ндарды ң  қ ай-қ айсы сы на да орынды жауап.

О. Сү лейменов ынтымақ ты  ү лттарды ң  бірін-бірі 
мү сіркеуі деп тү сінбейді. Шын достық , шын интернацио
нализм бір-бірінің  арғ ы-бергісін жете білу, оны қ ү рмет- 
теу, тамы рласты қ ты  терең нен іздеу деп біледі. Бү л мінез 
оның  алабама негрлеріне, арабтар ө міріне, Россияғ а 
арналғ ан ө лең дерінде жақ сы  бой кө рсетті.

Тарих қ анмен жазылы п, қ анмен тү зетіледі. Оның  
қ асіретті беттері ө те кө п. Ақ ынның  ең  бір сақ  болар сәті 
де осы тү с. Ақ ынның  бү л жердегі қ ызметі ж ер қ ойнауы- 
нан уран іздеген геологтар қ ызметіне тағ ы бір ү ндесіп 
кетеді. Уранның  бойында қ ү діретті қ уат та бар, қ ү діретті 
кесепат та бар. Міндет — соны ғ ары ш қ а ш ары қ тауғ а қ ыз- 
мет еткізуде, кесапатын емес қ ү діретті қ уаты н аш уда. 
Тарихқ а да осылай сақ  қ арағ ан жө н. Олжас барынш а сақ . 
Ол ө ткендердің  ө мір жолы  арқ ы лы  бү гінгі адамдардың  
жең істері мен жетістіктерін ің  заң дылығ ын, орындылы- 
ғ ын дәлелдейді.

Олжас поэзиясының  басты қ аһ арманы  — жасампаз- 
дық .

Ол тарихтан болып кеткен ү жмақ ты  іздемейді, сондай 
арманды заман жолы нда қ ан тө ккен, тер тө ккен кү ресті 
іздейді.

Ол ү ш ін тарих — жойы лу, кү йреудің  емес, жасарып 
жаң ғ ы руды ң , жасампазды қ , ыдыраудың  емес, ынтымақ - 
тасуды ң  ш ежіресі.

Батқ анмен кү н, атқ анмен таң ,
Батые та жоқ , шығ ыс та жоқ .
Жер деген сө з тү рса, жаһ ан 
Ө теді ылғ и туыс боп.

(«Адамғ а табын, Жер, енді»}

Олжас бү гінгі кү н тақ ырыбын кү ні бү гінгі кө з 
алды нда кө лең деп тү рғ ан кө к ж елек қ ана деп емес, 
тамыры терең , дің гегі берік ата бәйтерек деп ү ғ ады. Ол 
бү гінгі ой, бү гінгі сырды сол бәйтеректің  сонау 
тамырынан ө рбіп, ө зегін бойлап, ө рлеп келе жатқ ан 
ш ырын нәрінен іздейді.

Адамзат қ оғ амының  алдын неш е тү рлі сы ң аржақ  
қ исын кес-кестеп тү рғ ан қ азіргідей сәтте ақ ыл-ой 
мінбесінен мү ндай ө лең нің  сө з алғ аны әбден қ ү ба-қ ү п. 
Ө лең  мен уақ ы тты ң  тіл табысуы деп осыны айтады. 
Жү ректен  шығ ып, ж ү рекке жететін  шын ө лең нің  мінезі 
осылай келмек.
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